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Generalforsamling 16. marts 2024 
 

Af Redaktionen 
 
Næste års generalforsamling bliver lørdag den 16. marts kl. 15.00 i medborgerhuset i Valby. 
Bestyrelsen arbejder med at udvide generalforsamlingen med en aktuel beretning fra Burkina 
Faso kl. 13.00 den samme dag. Det er jo i øjeblikket kun få danskere, der aflægger Burkina Faso 
besøg, så der nok mange, der gerne vil høre aktuel nyt fra landet. Herom i den endelige 
indkaldelse til generalforsamlingen i februar. Men kryds datoen af allerede nu. 
 
 
 

Red børnene! 
 

Af Thyge Christensen, sekretær i Red børnene i Gorom-Gorom 
 
Foreningen Red børnene i Gorom-Gorom blev grundlagt i 2003 – efter en fællesrejse til Burkina 
Faso, overvejende af deltagerne i den pågældende rejse. Vi havde i provinsbyen Gorom-Gorom 
mødt nogle kvinder, der på det lokale sprog fulfulde kaldte sig M’Balla Sukaabe (på dansk: Red 
børnene). De havde ambitioner på børnenes vegne, som vi kunne identificere os med. Efter en 
usikker start kom der hold på samarbejdet – hvad det skulle bestå i, og ikke mindst hvem der 
skulle yde hvad. 
Når vi til næste generalforsamling lægges op til, at foreningen nedlægges – og dermed afsluttes 
det formelle samarbejde mellem os og M’Balla Sukaabe – er det ikke en hurtig og panikagtig 
beslutning, men tværtimod en situation, der har været forberedt gennem flere år.  
 

 

 
 
 
 
 
Karen Lundtofte har været foreningens 
formand, siden den første formand, 
Jens Rossen, trak sig. 
 

 
Den væsentligste baggrund er nok, at der nu er tale om et samarbejde, der har varet i over tyve 
år. Selv om vi nok var lidt overraskede over, hvor lidt skolegang, de burkinske bestyrelses- 



  



medlemmer havde nydt godt af, så glædede vi os over, hvor hurtigt især deres sekretær lærte at 
lave en liste over børn og værger på Excel. Desuden må vi danskere nok konstatere, at hvis der 
er noget, vores daglige samarbejdspartnere i Gorom-Gorom kan lære af samarbejdet med os, så 
har de nok lært det allerede.
 
Dertil kommer, at et eventuelt generationsskifte i begge lande lader vente på sig, og i hvert fald 
hos os ikke ser ud til at komme nærmere, så vi har efterhånden ikke meget valg – med prøvende 
blikke på vores dåbsattester. Den panikagtige beslutning undgik vi dog. Den ville ikke mindst 
have været et udtryk for, at vi ikke kunne leve op til vores forpligtelser som den økonomisk 
ydende part.  
 
Tværtimod havde vi i årevis haft et pænt overskud, som betyder, at vi kunne tage os af de 
aftalte forpligtelser, der hang sammen med antallet af børn, der var tilknyttet.  
Og det blev tydeligt, at et pludseligt ophør var en fælles skræksituation for både danskere og 
burkinere, da M’Balla Sukaabe omgående – da de første gang hørte om vores planer om at 
afslutte samarbejdet – ophørte med at skrive nye børn ind i deres forening. Antallet af børn 
nåede i 2023 ned på 55, hvor det i 2010-13 havde været 166. 
 

 
Bestyrelsen i Gorom-Gorom 

 
Det er alligevel ikke noget nemt tidspunkt at holde fast i beslutningen om at nedlægge den 
danske del af samarbejdet, ikke mindst fordi der har udviklet sig en voldsom terrorisme i 
området – og dermed en situation, hvor der hurtigt opstod store teltbyer med internt fordrevne 
på flere sider af de burkinske kvinders samlingssted. Og derfor så deres situation snarere ud til 
at være mere presset end mindre – selv om der samtidigt var sket en stor udvikling i de forløbne 
år.  
 
Prisudviklingen har været voldsom, og i perioder har det været svært for dem overhovedet at 
skaffe fødevarer. 
En dansker skal nævnes i sammenhæng med dette samarbejde, nemlig Alex Holm Jensen, som 
blandt andet af egen lomme betalte kvindernes samlingssted. Og i den forbindelse bør det nok 
også nævnes som noget vigtigt for kvaliteten af byggeriet, at det blev opført af en lokal 
entreprenør, der kendte den bløde undergrund fra andre byggerier i området.  
 
I lang tid var samarbejdet bygget på de årlige besøg af os danskere og muligheden for, at 
kvinderne kunne tjene på turismen. Den situation ophørte sammen med terrortruslen, og også 
alternative udveje blev ramt. For eksempel blev det for farligt at indsamle de vilde balanites-
frugter, hvis olie kvinderne havde udsigt til at tjene pænt på. 

 



Blandt de mange samarbejdsområder har jeg også lyst til at nævne mange års månedlige 
fællesmåltider. 
I første omgang betød de, at de mange børn og unge, der var til stede, fik den identifikation med 
den burkinske forening, som det ellers kunne være svært at etablere, og i den forbindelse skal 
det især nævnes, at alle årets fællesmåltider har været knyttet til et bestemt tema. De fleste 
oplæg om månedens tema er holdt af en lokal repræsentant for det statslige organisation Action 
Sociale, og i de seneste år har oplægget om sikkerhed og antiterrorisme været brugt flere gange. 
Ikke mindst skal det nævnes, at børnenes og de unges mange diskussioner og argumenter har 
været gentaget, når de senere deltog i de forskellige diskussioner i deres respektive skoler. 
 
Det bør understreges, at i netop Gorom-Gorom har skolerne været forskånede for at måtte lukke 
på grund af terrortrusler. Denne situation skyldes utvivlsomt, at byen og det nærmeste område 
traditionelt har haft mange sikkerhedsrepræsentanter, såsom soldater, gendarmer og 
politibetjente. 
Dermed har ”vores” børn og unge kunnet fortsætte deres skolegang, og vi har gennem flere år 
kunnet fortsætte med at finansiere lektiehjælp i udvalgte klasser: før det, der hos os engang hed 
realeksamen, og endeligt op til studentereksamener for dem, der når så langt i 
undervisningssystemet. 
Andre af de unge (i alt 81 i den periode, der er lavet statistik for) har valgt en mere praktisk 
fortsættelse – f.eks. som skræddere, mekanikere, chauffører og svejsere. I alt har 250 børn og 
unge været igennem samarbejdet, og vi danskere har overført 3.521.830 kroner til vores 
burkinske samarbejdspartnere. 
Og vi regner altså med, at den kommende generalforsamling i 2024 bliver foreningens sidste. 
 
 

Hvorfor ser mange mennesker i Vestafrika militærkup  
som en løsning? 

	
PODCAST: Der har været en serie af militærkup i Vestafrika, som typisk har haft en vis opbakning i befolkningerne. 
Hvordan kan det være? Det har FN’s Udviklingsprogram, UNDP, spurgt borgerne i fem kuppede lande om. 
 

 
Af Kirsten Larsen:Globalnyt.dk den 3. november 2023 
 
De vil have forandring, de borgere i fem vestafrikanske lande, der siger, at de foretrækker 
militærstyre frem for demokrati, eller bare vurderer, at det ene er lige så godt eller skidt som det 
andet. De udgør et mindretal, men et stort mindretal, dem, der accepterer eller støtter 
kupmagerne. Og der er klart flere af dem i lande, hvor magten for nyligt er blevet overtaget af 
militæret, end i lande, der er inde i en eller anden form for demokratisk udvikling. 
 
Fra støtterne af militærkup lyder det blandt andet, at de er skuffede over demokratiet, de siger, 
at det er blevet misbrugt, fortæller Henrik Fredborg Larsen, der er direktør for UNDP’s nordiske 
kontor i København. Hør hvad borgerne i de kuppede vestafrikanske lande ellers har at sige om 
deres situation i Globalnyts podcast, Højtryk. Og hør om de bemærkelsesværdige forskelle og 
ligheder i kvinder og mænds holdninger. 
 
 

Nyhedsbrevet er information til medlemmerne mellem udgivelserne af ”Burkina Kontakt”. 
Der kan sendes stof til både nyhedsbrevene og ”Burkina Kontakt” til: 
Ulrik Falk-Sørensen (ulrik.falks@gmail.com) eller Niels Hougaard (n.hougaard@get2net.dk). 
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